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5.1

PASTE E LIQUIDI 
DIAMANTATI

SCOPRI L’INTERA GAMMA 
SUL NOSTRO SHOP ONLINE

Le paste diamantate sono composte da una miscela 
di polvere di diamante e lubrificante, utilizzati per la 
lucidatura e la levigatura dei metalli. Sono notevolmente 
diffuse nell’ambito della lavorazione degli stampi, poiché 
consentono di ottenere superfici lucide e senza imperfezioni.

Differenza tra paste diamantate monocristalline 
e policristalline
La principale differenza tra le paste diamantate 
monocristalline e policristalline risiede nella loro struttura 
cristallina. Le paste monocristalline sono costituite da 
cristalli di diamante singoli e altamente purificati, che offrono 
un’abrasione altamente uniforme e controllata. 
D’altra parte, le paste policristalline contengono diversi 
cristalli di diamante con forme e dimensioni variabili, che
offrono un’abrasione più aggressiva e rapida.

Granulometria e concentrazione
La granulometria e la concentrazione sono due proprietà importanti delle paste diamantate 
utilizzate nella lavorazione dei materiali duri come il metallo, la ceramica e il vetro. 

La granulometria si riferisce alla dimensione delle particelle di diamante all’interno della pasta
diamantata. Più le particelle di diamante sono grandi, più la pasta diamantata è aggressiva e 
in grado di rimuovere rapidamente il materiale. Al contrario, particelle di diamante più piccole 
producono una finitura più liscia e dettagliata, ma richiedono più tempo per rimuovere il materiale. 
La granulometria viene espressa in micron e determina la grandezza delle particelle di diamante. 

La concentrazione si riferisce alla quantità di particelle di diamante presenti nella pasta 
diamantata. Una concentrazione più alta significa che ci sono più particelle di diamante all’interno 
della pasta e quindi la pasta diamantata è più aggressiva e può rimuovere il materiale più 
velocemente. Al contrario, una concentrazione più bassa significa che ci sono meno particelle di 
diamante e quindi la pasta diamantata è meno aggressiva e rimuove il materiale più lentamente. 

Pertanto, la granulometria determina il tipo di finitura che si ottiene mentre la concentrazione
determina la velocità di rimozione del materiale.

Struttura monocristallina 
Abrasione uniforme 
e controllata

Struttura policristallina 
Abrasione rapida
e aggressiva

CLASSIFICAZIONE DELLE CONCENTRAZIONI

SIGLA CONCENTRAZIONE DIAMANTE

C1 Bassa

C2 Media

C3 Alta

C4 Altissima
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Paste diamantate Sverital® tipo W 312
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Liquido diamantato Sverital® tipo K 320



Sverital® Diamond Compound

Grade

Net 5        g

Batch

1-L-C2 268346

Quantità
prodotto (gr)

Lotto di produzione1 Granulometria (µ)
L Tipo pasta
C2 Concentrazione

La scelta del lubrificante: acqua, olio, ibrido
Le paste diamantate per la lucidatura possono avere diversi tipi di lubrificante, tra cui ad olio, ad 
acqua o ibrido. 
La scelta del tipo di lubrificante può influire sulla qualità della lucidatura e sulla durata della pasta 
diamantata.

Le paste diamantate con lubrificante ad acqua sono ideali per la lucidatura degli stampi in 
quanto consentono di evitare la contaminazione delle superfici lavorate. Inoltre, le paste
diamantate con lubrificante ad acqua sono generalmente più economiche rispetto alle paste 
diamantate con lubrificante ad olio.

Le paste diamantate con lubrificante a olio, invece, sono ideali per la lucidatura di superfici di 
grandi dimensioni, poiché il lubrificante ad olio consente di evitare l’essiccazione della pasta 
diamantata durante la lavorazione. Inoltre, le paste diamantate con lubrificante ad olio sono 
particolarmente indicate per la lucidatura di materiali morbidi e delicati, come l’alluminio.

Infine, le paste diamantate con lubrificante ibrido sono una combinazione di lubrificante ad 
acqua e ad olio e offrono i vantaggi di entrambi i tipi di lubrificanti. Le paste diamantate ibride 
sono particolarmente indicate per la lucidatura di materiali difficili da lavorare, come l’acciaio 
inossidabile, e offrono una maggiore velocità di lavorazione e una maggiore durata.

La scelta tra pasta diamantata con lubrificante ad acqua, olio o ibrido dipende dalle esigenze 
specifiche di lavorazione e dal materiale da trattare. In generale, le paste diamantate con 
lubrificante ad acqua sono la scelta ideale per la lavorazione degli stampi, poiché consentono di 
ottenere una lucidatura di alta qualità e di evitare il danneggiamento delle superfici lavorate.
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SCELTA DEL LUBRIFICANTE

MATERIALE DELLA SUPERFICIE LUBRIFICANTE PIÙ INDICATO

Acciaio per stampi Pasta diamantata ad acqua o ibrida  

Acciaio al carbonio Pasta diamantata ad acqua o ibrida

Acciaio inossidabile Pasta diamantata ibrida o ad olio

Acciaio temprato Pasta diamantata ibrida o ad olio

Alluminio Pasta diamantata ad olio

Rame Pasta diamantata ad olio

Ottone Pasta diamantata ad olio

Bronzo Pasta diamantata ad olio

Leghe di titanio Pasta diamantata ad acqua o ibrida

Ghisa Pasta diamantata ad olio o ibrida

Materiali compositi Pasta diamantata ad acqua o ibrida
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Formati e confezioni disponibili
I professionisti della lucidatura sanno che il dosaggio della pasta diamantata è un passaggio da
svolgere con accortezza e conoscenza soprattutto nella fase finale di finitura. Una quantità blanda
di concentrato diamantato (o viceversa) può determinare la resa dell’intero processo di lucidatura e 
ostacolare il raggiungimento dell’impeccabile lucidatura a specchio. Per questo motivo la Pasta
diamantata Sverital® è disponibile in tre dosatori differenti: Applikator, Siringa Push e Barattolo.
Ogni confezione è stata progettata per un preciso utilizzo.

In generale, l’applikator e la siringa push sono strumenti utilizzati per applicare la pasta diamantata
in modo preciso e controllato, mentre il barattolo è ideale per chi ha bisogno di una quantità 
maggiore di pasta diamantata già pronta per l’uso. La scelta dello strumento dipenderà quindi dalle 
esigenze del singolo utente e dal tipo di lavoro da svolgere.

Come riconoscere la Pasta diamantata Sverital®

Ogni produttore di paste abrasive ha un proprio sistema di codifica con cui identifica le
caratteristiche dei propri articoli. Anche nel caso delle paste diamantate Sverital® vengono utilizzati 
dei codici, sigle e colorazione per distinguere univocamente ogni prodotto. Ecco una legenda che 
aiuta a scegliere con facilità il prodotto desiderato.

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI 313

APPLIKATOR SIRINGA PUSH BARATTOLO

L’applikator è uno strumento utilizzato 
per dosare la pasta diamantata in modo 

preciso e controllato. È composto da 
una siringa con dosatore a vite che 

permette di dosare la pasta con estrema 
precisione. 

La siringa push è uno strumento per 
dosare la pasta diamantata in modo 

proporzionale alla pressione effettuata 
dall’operatore. È consigliata per un 

dosaggio del materiale sufficientemente 
preciso sulla superficie da trattare. 

Il barattolo è un contenitore
della pasta diamantata già pronta all’uso 

senza dosaggio. È unformato molto 
utilizzato per applicazioni che richiedono

una quantità maggiore del
prodotto prelevabile

direttamente.

5 gr 10 gr – 20 gr 100 gr
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314 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO W

La Pasta diamantata Sverital® tipo W è un composto diamantato solubile in acqua ideale per la lucidatura su panni. 
Consigliata per l’ingegneria di precisione ed elettronica, è la scelta perfetta per le applicazioni in cui sono preferiti 
prodotti a base d’acqua.

LUBRIFICANTE ACQUA

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 5 GRAMMI 10 GRAMMI 20 GRAMMI

Grigio

1/10
C1 1/10-W-C1 - - 48095

C2 1/10-W-C2 40010 - -

1/4
C1 1/4-W-C1 - - 48097

C2 1/4-W-C2 40025 47025 -

Azzurro 1

C1 1-W-C1 40100 - 48100

C2 1-W-C2 40101 47101 -

C3 1-W-C3 40102 48102 -

Verde 3

C1 3-W-C1 40104 - 48104

C2 3-W-C2 40105 48105 -

C3 3-W-C3 40107 48107 -

C4 3-W-C4 40103 47103 -

Giallo 6

C1 6-W-C1 40109 - 48109

C2 6-W-C2 40110 - -

C3 6-W-C3 40106 47106 -

Rosso 8

C1 8-W-C1 40111 - 48111

C2 8-W-C2 40112 - -

C3 8-W-C3 40113 - -

C4 8-W-C4 40108 47108 -

Marrone 14

C1 14-W-C1 40115 - 48115

C2 14-W-C2 40116 - -

C3 14-W-C3 40114 47114 -

Mogano 25

C1 25-W-C1 40124 - 48124

C2 25-W-C2 40126 - -

C3 25-W-C3 40125 47125 -

Porpora 45

C1 45-W-C1 40144 - 48144

C2 45-W-C2 - 48146 -

C3 45-W-C3 40145 47145 -

Arancio 60
C1 60-W-C1 40161 - 48161

C2 60-W-C2 40160 47160 -

Bianco 90 C2 90-W-C2 40190 47190 -
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PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO OS

La Pasta diamantata Sverital® tipo OS è stata formulata per la lucidatura di materiali duri come il carburo di tungsteno, 
gli acciai temprati e le ceramiche. Grazie all’elevata stabilità termica del supporto chimico, il composto diamantato 
resiste al calore per attrito, rimane stabile e mantiene le sue proprietà di sospensione in condizioni operative. La scelta 
perfetta per le applicazioni che richiedono una pasta diamantata altamente performante e stabile.

LUBRIFICANTE OLIO

Grigio
1/10 C2 1/10-OS-C2 40214 - -

1/4 C2 1/4-OS-C2 40225 - -

Azzurro 1

C1 1-OS-C1 40200 - 48200

C2 1-OS-C2 40301 47301 -

C3 1-OS-C3 40202 48202 -

Verde 3

C1 3-OS-C1 - - 48204

C3 3-OS-C3 40207 - -

C4 3-OS-C4 40303 47303 -

Giallo 6
C1 6-OS-C1 - - 48209

C3 6-OS-C3 40306 47306 -

Rosso 8

C1 8-OS-C1 40211 - 48211

C2 8-OS-C2 40212 - -

C4 8-OS-C4 40308 47308 -

Marrone 14

C1 14-OS-C1 40215 - 48215

C2 14-OS-C2 40216 - -

C3 14-OS-C3 40314 47314 -

Mogano 25

C1 25-OS-C1 40224 - 48224

C2 25-OS-C2 40226 - -

C3 25-OS-C3 40325 47325 -

Porpora 45
C1 45-OS-C1 40244 - 48244

C3 45-OS-C3 40345 47345 -

Arancio 60
C1 60-OS-C1 40261 - 48261

C2 60-OS-C2 40360 47360 -

Bianco 90 C2 90-OS-C2 40390 47390 -

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 5 GRAMMI 10 GRAMMI 20 GRAMMI
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IBRIDO

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO POLICRISTALLINA
316 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI

La Pasta diamantata Sverital® tipo Policristallina è ideale per la lappatura e la lucidatura di materiali difficili come 
l’acciaio temprato, il carburo di tungsteno e i materiali sinterizzati. Grazie alla sua particolare struttura, il diamante 
permette una sgrossatura più veloce e una finitura priva di righe, rispetto alla corrispondente versione monocristallina. 
La scelta perfetta per ottenere una finitura di alta qualità in tempi più brevi.

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 5 GRAMMI

Grigio 1

C2 1-W-PC-C2 40101/PC

C3 1-OS-PC-C3 40301/PC3

Verde 3

C2 3-W-PC-C2 40105/PC

C3 3-OS-PC-C3 40303/PC

Giallo 6

C2 6-W-PC-C2 40110/PC

C3 6-OS-PC-C3 40306/PC

Marrone 14

C2 14 W-PC-C2 40116/PC

C3 14-OS-PC-C3 40314/PC

LUBRIFICANTE
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IBRIDO

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO KD
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI 317

La Pasta diamantata Sverital® tipo KD è la soluzione ideale per la rimozione di materiale e la finitura superficiale 
raffinata. Questo composto di diamante è solubile sia in olio che in acqua, rendendolo altamente versatile. Consigliato 
per le applicazioni di utensileria e ingegneria di precisione, è la scelta perfetta per ottenere una finitura di alta qualità.

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 5 GRAMMI 10 GRAMMI 20 GRAMMI

Grigio

1/10

C1 1/10-KD-C1 - - 46011/20

C2 1/10-KD-C2 45010 - -

1/4

C1 1/4-KD-C1 - - 46026/20

C2 1/4-KD-C2 45025 - -

Azzurro 1

C1 1-KD-C1 - - 46100/20

C2 1-KD-C2 45101 46101 -

C3 1-KD-C3 44102 - 46102/20

Verde 3

C1 3-KD-C1 44104 - 46104/20

C2 3-KD-C2 44105 46105 -

C3 3-KD-C3 44107 - -

C4 3-KD-C4 45103 - -

Giallo 6

C2 6-KD-C2 44110 - -

C3 6-KD-C3 45106 - 46106/20

Rosso 8

C2 8-KD-C2 44112 - -

C3 8-KD-C3 44113 - -

C4 8-KD-C4 45108 - -

Marrone 14 C3 14-KD-C3 45114 - -

Mogano 25

C2 25-KD-C2 44126 - -

C3 25-KD-C3 45125 - -

Porpora 45 C3 45-KD-C3 45145 - -

Arancio 60 C2 60-KD-C2 45160 - -

Bianco 90 C2 90-KD-C2 45190 - -

LUBRIFICANTE
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La pasta diamantata Sverital® tipo L è solubile in olio ed è stata sviluppata appositamente per la lucidatura di materiali 
duri come il carburo di tungsteno, acciai temprati e ceramiche. Grazie alla sua elevata stabilità termica, questa pasta 
diamantata mantiene le sue caratteristiche durante l’utilizzo e resiste al calore per frizione. Consigliata per acciai da 
utensili e le applicazioni generali.

OLIO

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO L
318 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 5 GRAMMI

Azzurro 1 C2 1-L-C2 40401

Verde

3 C1 3-L-C1 40402

3 C2 3-L-C2 40403

Giallo 6 C2 6-L-C2 40406

Rosso 8 C2 8-L-C2 40408

Marrone 14 C2 14-L-C2 40414

Mogano 25 C2 25-L-C2 40425

Porpora

45 C2 45-L-C2 40444

45 C3 45-L-C3 40445

Arancio 60 C1 60-L-C1 40460

Bianco 90 C1 90-L-C1 40490

LUBRIFICANTE

Sezione 5

La pasta diamantata Sverital® tipo KMT ha una composizione criogenica in grado di rallentare il riscaldamento della 
miscela provocato dallo sfregamento degli utensili elettrici/manuali. Ciò consente di non deformare la struttura del 
diamante che levigherà per tempi maggiori.

IBRIDO

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO KMT
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI 319

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 20 GRAMMI

Azzurro 1 Standard 1-KMT 48291/20

Verde 3 Standard 3-KMT 48292/20

Giallo 6 Standard 6-KMT 48293/20

Rosso 8 Standard 8-KMT 48294/20

Marrone 14 Standard 14-KMT 48295/20

Mogano 25 Standard 25-KMT 48296/20

Porpora 45 Standard 45-KMT 48297/20

LUBRIFICANTE
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La pasta diamantata Sverital® tipo X-L2(S) è un composto diamantato speciale, formulato per offrire una lucidatura 
nitida e uniforme sull’alluminio. La sua particolare formulazione garantisce una rimozione rapida dei residui rispetto ai 
composti diamantati tradizionali, senza decomporsi sotto il calore o la pressione.

OLIO

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® TIPO  X-L2 (S)
320 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 20 GRAMMI

Azzurro 1 Standard 1-X-L2(S) 48283

Verde 3 Standard 3-X-L2(S) 48284

Giallo 6 Standard 6-X-L2(S) 48285

Rosso 9 Standard 9-X-L2(S) 48286

Marrone 15 Standard 15-X-L2(S) 48287

Bianco 30 Standard 30-X-L2(S) 48288

Porpora 45 Standard 45-X-L2(S) 48289

LUBRIFICANTE
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La pasta diamantata Sverital® in barattolo è ideale per la lappatura e la lucidatura di grandi superfici in acciaio e 
alluminio. Con un eccellente rapporto qualità-prezzo, queste paste diamantate sono disponibili in diverse granulometrie 
per adattarsi alle diverse esigenze di finitura. Sverital® offre una vasta gamma di paste diamantate in barattolo per 
soddisfare le esigenze di lappatura e lucidatura in molteplici settori industriali.

PASTE DIAMANTATE SVERITAL® IN BARATTOLO
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI

IBRIDO

321

Azzurro 1 Standard 1-HD313 41650

Verde 3 Standard 3-KC303 41651

Giallo 6 Standard 6-HD90 41652

Rosso 10 Standard 10-HD49 41653

Marrone 14 Standard 14-HD323 41654

Mogano 25 Standard 25-KC408 41655

Porpora 45 Standard 45-KC379 41656

COLORE MICRON CONCENTRAZIONE SIGLA 100 GRAMMI

LUBRIFICANTE
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COLORE CONCENTRAZIONE MICRON SIGLA 400 GRAMMI

Bianco Standard

1/4 K-1/4 40700

1 K-1 40701

3 K-3 40703

6 K-6 40706

8 K-8 40708

10 K-10 40710

14 K-14 40714

25 K-25 40725

45 K-45 40745

LIQUIDO DIAMANTATO SVERITAL® TIPO K
322 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE E LIQUIDI DIAMANTATI

Il liquido diamantato Sverital® Tipo K è composto da polvere di diamante miscelata in una soluzione oleosa. 
Offre una bassa viscosità per consentire una migliore asportazione. Si distribuisce uniformemente sul piatto di 
lappatura rendendo i pezzi più facili da pulire dopo il processo di lavorazione. 

NOTE
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5.2

PASTE ABRASIVE 
E BUFFING COMPOUND

SCOPRI L’INTERA GAMMA 
SUL NOSTRO SHOP ONLINE

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE ABRASIVE E BUFFING COMPOUND 325

Una gamma completa di paste abrasive e buffing 
compound dedicata alla lucidatura e lappatura dei metalli. 
Ogni prodotto è stato selezionato per permettere agli 
utilizzatori di raggiungere risultati di abrasione impeccabili 
durante tutte le fasi di lavorazione, dalla sgrossatura alla 
superfinitura.Pasta abrasiva Simichrome Polish® 324

Pasta abrasiva Super Diamant® NUOVO 324

Buffing compound Sverital® NUOVO 325
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VO326 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE ABRASIVE E BUFFING COMPOUND

La pasta abrasiva Simichrome Polish® è una delle migliori opzioni per la pulizia, la lucidatura e la protezione di molti 
materiali, come metallo, plastica, vetro e persino cromature. Grazie alla sua consistenza cremosa e non aggressiva, 
rimuove facilmente ossidazioni, macchie e graffi, lasciando una finitura brillante e duratura.

PASTA ABRASIVA SIMICHROME POLISH®

CONFEZIONE QUANTITÀ CODICE

Tubetto 50 gr GW218-2050

La Pasta Abrasiva Super Diamant® (ex 3M Tetrabor™) è la scelta ideale per la lappatura di stampi per materie plastiche. 
Grazie all’utilizzo del carburo di boro 3M™, questo prodotto offre una durezza senza pari e una rigorosa selezione 
dei granuli per una lavorazione precisa e veloce. Utilizzata in diverse industrie come quella meccanica, chimica e 
petrolifera, è la soluzione perfetta anche per la lavorazione di metalli non ferrosi, acciai, titanio, plastica, vetro e minerali.

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / PASTE ABRASIVE E BUFFING COMPOUND 327

PASTA ABRASIVA SUPER DIAMANT®

CONFEZIONE QUANTITÀ MICRON CODICE

Tubetto 75 gr

3 GW218-1131

7 GW218-1111

9 GW218-1101

17 GW218-1090

30 GW218-1081

65 GW218-1051

140 GW218-1011

300 GW218-1005

OLIOLUBRIFICANTE

Il buffing compound Sverital® è il composto perfetto per la lucidatura di superfici metalliche. Grazie alla sua formulazione 
di alta qualità, questo prodotto è in grado di rimuovere facilmente graffi e imperfezioni, garantendo una finitura brillante 
e uniforme. Adatto per la lavorazione di acciaio inossidabile, ottone, alluminio e altri metalli, è la scelta ideale per 
ottenere una superficie impeccabile.

BUFFING COMPOUND SVERITAL®

DESCRIZIONE COLORE PESO CODICE

Pasta aggressiva e secca 
per la rimozione di graffi 

profondi. Ideale per ottenere 
una finitura uniforme della 

superficie. Eccellente 
per ottone, oro, argento e 

acciaio inossidabile.

Grigio Panetto da  1000 gr GW215-0914

Pasta grassa per 
accompagnare la 

sgrossatura e il primo 
passaggio con sisal, 

tampico, filo di acciaio o filo 
di nylon. Per ottone, argento 
zama e acciaio inossidabile.

Bianco Panetto da 750 gr RV0618001

Pasta medio grassa per 
taglio fine, brillantatura e 
secondo passaggio. Da 
utilizzare con dischi in 

cotone su acciaio, zama e 
ottone.

Azzurro Panetto da 1000 gr RV0618002

Pasta grassa per 
brillantatura con tele 
morbide. Può essere 

utilizzata su acciaio, cromo, 
ottone e finitura d’argento.

Verde scuro Panetto da 900 gr RV0618003
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I liquidi lubrificanti e per la pulizia Sverital® sono prodotti 
di altissima qualità sviluppati in esclusiva da Kemet 
International®. 
 
Questi fluidi vengono utilizzati contestualmente o 
successivamente alle paste diamantate per agevolare 
l’uniformità di abrasione di quest’ultime o eliminare 
qualsiasi traccia di prodotto dalla superficie trattata.
Questi prodotti si contraddistinguono nel mercato 
italiano per la purezza e l’efficacia delle formule chimiche 
costantemente migliorate. 

Liquidi lubrificanti Sverital® 328

Liquidi per la pulizia Sverital® 329
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I liquidi lubrificanti Sverital® sono la scelta ideale per migliorare le prestazioni di taglio e lucidatura delle paste 
diamantate. Grazie alla loro elevata purezza chimica e alla capacità di assorbire il calore da attrito, questi lubrificanti 
garantiscono un’eccellente stabilità delle prestazioni anche ad alta pressione. La loro formula speciale è in grado di 
diluire i residui di lappatura, offrendo risultati di alta qualità su una vasta gamma di materiali.

LIQUIDI LUBRIFICANTI SVERITAL®

Bottiglia con 
nebulizzatore

Trasparente 450 ml

Acqua

W 40574

Tanica Trasparente 5 lt

Acqua

W 40581

Bottiglia con 
nebulizzatore

Blu scuro 450 ml

Olio

LS 40576

Tanica Blu scuro 5 lt

Olio

LS 40583

Tanica Trasparente 2,5 lt

Olio

K 40590

Bottiglia con 
nebulizzatore

-
Capacità
450 ml

- - 40593

Bottiglia con 
nebulizzatore

Blu chiaro 450 ml

Olio

OS 40575

Tanica Blu chiaro 5 lt

Olio

OS 40582

CON LIMONENE CONFEZIONE COLORE QUANTITÀ SOLUBILITÀ SIGLA CODICE

CONFEZIONE COLORE QUANTITÀ SOLUBILITÀ SIGLA CODICE

I liquidi per la pulizia Sverital® sono fluidi detergenti e sgrassanti altamente performanti, ideali per la pulizia di vari materiali 
come metalli, ceramica, vetro e plastica. Grazie alle proprietà di acquosità ed evaporazione controllate, questi liquidi 
consentono una rapida essiccazione senza colorazione superficiale. Il CO-42, in particolare, rimuove rapidamente la 
contaminazione di lappatura, lucidatura, grasso, oli e altre impurità superficiali, garantendo una pulizia efficace ed efficiente.

LIQUIDI PER LA PULIZIA SVERITAL®
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / LIQUIDI E LUBRIFICANTI 331

Bottiglia con 
nebulizzatore

450 ml CO-42 40586

Tanica 5 lt CO-42 40586/5

Fusto 25 lt CO-42 40586/25

Bomboletta spray 500 ml C-70 40584

CONFEZIONE QUANTITÀ SIGLA CODICE
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FELTRI, SPAZZOLE E
UTENSILI PER LA 
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SCOPRI L’INTERA GAMMA 
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Un’estesa gamma di prodotti e utensili in legno, feltro, 
plexiglass e fibre naturali per la lucidatura dei metalli. La 
produzione avviene prevalentemente in Italia con materie 
prime di altissima qualità provenienti da fonti certificate. 
Un controllo accurato dell’intera filiera permette a Sverital® 
di offrire ai propri clienti dei prodotti resistenti, precisi e 
sempre disponibili.

Stecche in legno Sverital® 332

Stecche in Plexiglass® Sverital® 336

Stecche in feltro Sverital® 337

Fogli per la lappatura in feltro e fibra 338

Utensili per la lappatura con gambo 339

Spazzolini per la lucidatura Sverital® NUOVO 340

Spazzolini per la lucidatura Gesswein® 343

Spazzolini in cotone Sverital® 345

Utensili rotativi in legno Sverital® 346

Utensili rotativi in feltro Sverital® 350

Lappatori in feltro e fibra sintetica 362

Anelli e dischi per platorelli 364

Panni in fibre naturali e sintetiche  365



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”
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Le stecche in legno sono strumenti ideali per la lappatura e la lucidatura con paste diamantate. Disponibili in tre diverse 
durezze del legno, le stecche sono versatili e possono essere sagomate per raggiungere anche gli spigoli e i profili 
più difficili da lucidare. Grazie alla loro superficie liscia, le stecche in legno garantiscono una finitura uniforme e di alta 
qualità.

STECCHE IN LEGNO SVERITAL®

Quadrata
con smusso

3 x 3 x 150 Balsa Morbidissimo 10 42502

3 x 3 x 150 Tiglio Morbido 10 42501

3 x 3 x 150 Faggio Duro 10 42500

4,5 x 4,5 x 150 Balsa Morbidissimo 10 42512

4,5 x 4,5 x 150 Tiglio Morbido 10 42511

4,5 x 4,5 x 150 Faggio Duro 10 42510

6,5 x 6,5 x 150 Balsa Morbidissimo 10 42517

6,5 x 6,5 x 150 Tiglio Morbido 10 42516

FORMA DIMENSIONI MATERIALE DUREZZA PZ. CODICE

Per supporti e sostegni specifici,
consultare la sezione 6.2

STECCHE IN LEGNO SVERITAL®
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 335

Quadrata
con smusso

6,5 x 6,5 x 150 Faggio Duro 10 42515

10 x 10 x 250 Tiglio Morbido 10 425281

15 x 15 x 250 Tiglio Morbido 10 425283

Rettangolare
con smusso

3 x 7 x 150 Balsa Morbidissimo 10 42522

3 x 7 x 150 Tiglio Morbido 10 42521

3 x 7 x 150 Faggio Duro 10 42520

3 x 10 x 150 Faggio Duro 10 42524

8 x 12,5 x 150 Balsa Morbidissimo 10 42527

FORMA DIMENSIONI MATERIALE DUREZZA PZ. CODICE

Per supporti e sostegni specifici,
consultare la sezione 6.2



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

336 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

STECCHE IN LEGNO SVERITAL®

FORMA DIMENSIONI MATERIALE DUREZZA PZ. CODICE

Rettangolare
con smusso

8 x 12,5 x 150 Tiglio Morbido 10 42526

8 x 12,5 x 150 Faggio Duro 10 42525

8 x 19 x 150 Tiglio Morbido 10 42531

8 x 19 x 150 Faggio Duro 10 42530

8 x 30 x 200 Tiglio Morbido 1 42532

Tonda 
con punta

Ø 3 x 150 Tiglio Morbido 10 42536

Ø 3 x 150 Faggio Duro 10 42535

Ø 4,5 x 150 Tiglio Morbido 10 42541

Per supporti e sostegni specifici,
consultare la sezione 6.2

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 337

STECCHE IN LEGNO SVERITAL®

FORMA DIMENSIONI MATERIALE DUREZZA PZ. CODICE

DESCRIZIONE FORMA DIMENSIONI MATERIALE DUREZZA PZ. CODICE

Assortimento di stecche in legno duro che include un pezzo 
di ciascuno dei seguenti codici: 42500, 42510, 42515, 42520, 
42525, 42530, 42535 (2 pezzi), 42540, 42545.

Varia Varia Faggio Duro 10 42550

Tonda con 
punta

Ø 4,5 x 150 Faggio Duro 10 42540

Ø 6,5 x 150 Tiglio Morbido 10 42546

Ø 6,5 x 150 Faggio Duro 10 42545

Ø 8 x 250 Tiglio Morbido 1 42548

Ø 10 x 250 Faggio Duro 1 42544

Tonda 
senza punta

Ø 10 x 250 Faggio Duro 1 42549

Per supporti e sostegni specifici,
consultare la sezione 6.2

Sezione 5 Sezione 5
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338 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

Le stecche in Plexiglass® sono un’eccellente alternativa a quelle in legno, generalmente usate per la lappatura o 
lucidatura di filiere e trafile in acciaio o metallo duro. Sono particolarmente indicate per l’utilizzo con pasta diamantata 
e conservano la geometria del particolare in lavorazione. Possono essere utilizzate a mano oppure attraverso uno 
strumento a movimento alternativo.

STECCHE IN PLEXIGLASS® SVERITAL®

FORMA DIMENSIONI PZ. CODICE

Quadrata
con smusso

3 x 3 x 150 10 42500PLX

4,5 x 4,5 x 150 10 42510PLX

6,5 x 6,5 x 150 10 42515PLX

Rettangolare
con smusso

3 x 7 x 150 10 42520PLX

8 x 12,5 x 150 10 42525PLX

8 x 19 x 150 10 42530PLX

Per supporti e sostegni specifici,
consultare la sezione 6.2

Le stecche in feltro sono un’altra alternativa a quelle in legno e Plexiglass®. Vengono utilizzare nella lucidatura di cavità 
o superfici piane di stampi e filiere in acciaio.

STECCHE IN FELTRO SVERITAL®
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 339

Quadrata
con smusso

6 x 6 x 100 Feltro Medio 10 42585

6 x 6 x 100 Feltro Duro 10 42580

13 x 13 x 100 Feltro Medio 10 42586

13 x 13 x 100 Feltro Duro 10 42581

FORMA DIMENSIONI MATERIALE DUREZZA PZ. CODICE

Per supporti e sostegni specifici,
consultare la sezione 6.2

Sezione 5 Sezione 5
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340 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

I fogli per la lappatura in feltro o in fibra sono indicati per la lucidatura di stampi e attrezzature in acciaio, alluminio e non 
metalli. Le varianti morbide dei materiali posso essere ritagliate per ricavare forme e sagome più adatte alla lavorazione 
necessaria.

FOGLI PER LA LAPPATURA IN FELTRO E FIBRA

Foglio
Feltro 

morbido

200 x 300 x 3 Adesivo 1 42568

200 x 300 x 3 Non adesivo 1 42568NA

200 x 300 x 6 Non adesivo 1 42571

200 x 300 x 8 Non adesivo 1 42570

200 x 300 x 15 Non adesivo 1 42574

200 x 300 x 25 Non adesivo 1 42575

Foglio
Fibra 

sintetica

200 x 300 x 1,5 Adesivo 1 42558A

200 x 300 x 1,5 Non adesivo 1 42558

FORMA MATERIALE DIMENSIONI FISSAGGIO PZ. CODICE

Sezione 5

Gli utensili per la lappatura sono appositamente studiati per l’utilizzo con limatrici a movimento alternativo. Disponibili 
con basette in feltro, legno e fibra di diverse durezze montate su un supporto in acciaio.

UTENSILI PER LA LAPPATURA CON GAMBO
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 341

Faggio

Duro 12 x 48 Ø 3 10° 1 42974

Duro 19 x 35 Ø 3 14° 1 42975

Feltro

Duro 6 x 6 x 30 Ø 3 45° 10 42587/01

Morbido 6 x 6 x 30 Ø 3 45° 10 42587/11

Duro 8 x 8 x 30 Ø 3 45° 10 42587/02

Morbido 8 x 8 x 30 Ø 3 45° 10 42587/12

Duro 10 x 10 x 45 Ø 3 45° 10 42587/03

Morbido 10 x 10 x 45 Ø 3 45° 10 42587/13

Duro 12 x 12 x 45 Ø 3 45° 10 42587/04

Morbido 12 x 12 x 45 Ø 3 45° 10 42587/14

Duro 18 x 18 x 45 Ø 3 45° 10 42587/05

Morbido 18 x 18 x 45 Ø 3 45° 10 42587/15

Rame - 7 x 18 x 1 Ø 3 - 1 42120

Fibra 
sintetica

- 7 x 18 x 1,5 Ø 3 - 10 42140

Feltro Duro 7 x 18 x 3 Ø 3 - 10 42170

MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI GAMBO SMUSSO PZ. CODICE

Sezione 5



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

N
U

O
VO

Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

342 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

Gli spazzolini disponibili in setole naturali, sintetiche e in metallo sono ideali per la rimozione di contaminazioni dalle 
superfici come incrostazioni, ruggine, sporcizia, scorie e vernici. Questi spazzolini sono adatti anche per la pulizia, la 
sbavatura e la preparazione delle superfici per successivi trattamenti come l’incollaggio di altri materiali e la lucidatura con 
paste diamantate fini. Realizzati con materiali di qualità selezionata, sono disponibili in setole naturali, acciaio e ottone.

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA

Coppa
Crine

morbido
14 x 6 Ø 2,35 10 41702

Coppa
Crine

morbido
14 x 6 Ø 3 10 41707

Coppa
Crine
duro

14 x 6 Ø 2,35 10 41712

Coppa
Crine
duro

14 x 6 Ø 3 10 41717

Coppa Ottone 14 x 6 Ø 2,35 10 41722

Coppa Ottone 14 x 6 Ø 3 10 41727

Coppa Acciaio 14 x 6 Ø 2,35 10 41732

Coppa Acciaio 14 x 6 Ø 3 10 41737

FORMA MATERIALE DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Sezione 5

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA
MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 343

Disco
Crine

morbido
21 x 5 Ø 2,35 10 41701

Disco
Crine

morbido
21 x 5 Ø 3 10 41706

Disco
Crine
duro

21 x 5 Ø 2,35 10 41711

Disco
Crine
duro

21 x 5 Ø 3 10 41716

Disco Ottone 21 x 5 Ø 2,35 10 41721

Disco Ottone 21 x 5 Ø 3 10 41726

Disco Acciaio 21 x 5 Ø 2,35 10 41731

Disco Acciaio 21 x 5 Ø 3 10 41736

FORMA MATERIALE DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Sezione 5

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA SVERITAL®
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344 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

Pennello
Crine

morbido

5 x 6 Ø 2,35 10 41704

6 x 10 Ø 2,35 10 41705

5 x 6 Ø 3 10 41709

6 x 10 Ø 3 10 41710

Pennello
Crine
duro

5 x 6 Ø 2,35 10 41714

6 x 10 Ø 2,35 10 41715

5 x 6 Ø 3 10 41719

6 x 10 Ø 3 10 41720

Pennello Ottone

5 x 6 Ø 2,35 10 41724

6 x 10 Ø 2,35 10 41725

5 x 6 Ø 3 10 41729

6 x 10 Ø 3 10 41730

Pennello Acciaio

5 x 6 Ø 2,35 10 41734

6 x 10 Ø 2,35 10 41735

5 x 6 Ø 3 10 41739

6 x 10 Ø 3 10 41740

FORMA MATERIALE DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA
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Coppa
Crine

morbido

14 x 6 Ø 2,35 12 GW112-7510

14 x 6 Ø 3 12 GW112-7522

25 x 11 Ø 3 12 GW112-7542

Coppa
Crine
duro

14 x 6 Ø 2,35 12 GW112-7610

14 x 6 Ø 3 12 GW112-7622

25 x 11 Ø 3 12 GW112-7642

Coppa Ottone 16 x 6 Ø 3 12 GW112-7721

Coppa Acciaio 16 x 6 Ø 3 12 GW112-7826

Disco
Crine

morbido

19 x 5 Ø 2,35 12 GW112-7010

19 x 5 Ø 3 12 GW112-7035

Disco
Crine
duro

19 x 5 Ø 2,35 12 GW112-7110

19 x 5 Ø 3 12 GW112-7132

Disco Ottone 19 x 5 Ø 3 12 GW112-7231

Disco Acciaio

19 x 5 Ø 3 12 GW112-7331

25 x 16 Ø 3 12 GW112-7342

FORMA MATERIALE DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA GESSWEIN®

Sezione 5
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FORMA MATERIALE DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Pennello
Crine

morbido

5 x 6 Ø 3 12 GW110-8492

5 x 6 Ø 2,35 12 GW110-8500

Pennello
Crine
duro

5 x 6 Ø 3 12 GW110-8592

5 x 6 Ø 2,35 12 GW110-8600

6 x 10 Ø 3 12 GW110-8623

8 x 14 Ø 3 12 GW110-9622

Pennello Ottone

5 x 6 Ø 3 12 GW110-8691

6 x 11 Ø 3 12 GW110-8721

Pennello Acciaio

5 x 6 Ø 3 12 GW110-8791

6 x 11 Ø 3 12 GW110-8821

346 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

SPAZZOLINI PER LA LUCIDATURA

Pennello Cotone Morbido Ø 6 x 12 Ø 3 10 41572

Pennello Cotone Morbido

Ø 8 x 15 Ø 3 10 41573

Ø 15 x 12 Ø 3 10 41574/3/15

Pennello Cotone Morbido

Ø 25 x 15 Ø 6 10 41574/6/25

Ø 30 x 25 Ø 6 10 41574/6/30

Ruota Cotone Morbido Ø 20 Ø 2,35 10 41795

Ruota Cotone Morbido

Ø 30 Ø 3 10 41796/3/30

Ø 45 Ø 6 10 41796/6/45

Ruota Cotone Morbido Ø 70 Ø 6 1 41796/70

Ruota Cotone Morbido Ø 21 Ø 2,35 10 41790

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (d) GAMBO PZ. CODICE

TRE STRATI FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI GAMBO PZ. CODICE

CORPO IN LEGNO FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI FORO PZ. CODICE

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 347

SPAZZOLINI IN COTONE SVERITAL®

Gli spazzolini in cotone sono utilizzati nell’ultima fase della lucidatura a specchio, successivamente al trattamento con 
feltro e insieme a paste diamantate, per rimuovere ombreggiature e ottenere una finitura perfetta sull’acciaio inox. 
È importante evitare una pressione manuale eccessiva sull’utensile per ottenere il massimo risultato.



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5348 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN LEGNO SVERITAL®

Gli utensili rotativi in legno sono disponibili in diverse varietà di legno, dal morbidissimo al duro, e vengono usati per 
la lavorazione di filiere in metallo duro attraverso la lappatura e la lucidatura con pasta diamantata. Le versioni in 
legno duro rimuovono le righe lasciate dalla lima diamantata e lappano la filiera, mentre quelle in legno morbido o 
morbidissimo sono utilizzate per la lucidatura a specchio.

Cilindrica

Tiglio Morbido 6 x 15 Ø 3 10 41204

Faggio Duro 6 x 15 Ø 3 10 41104

Cilindrica

Tiglio Morbido 8 x 16 Ø 3 10 41213

Faggio Duro 8 x 16 Ø 3 10 41099

Cilindrica

Tiglio Morbido 8 x 20 Ø 3 10 41118

Faggio Duro 8 x 20 Ø 3 10 41117

Cilindrica

Tiglio Morbido 10 x 20 Ø 3 10 41203

Faggio Duro 10 x 20 Ø 3 10 41103

Cilindrica

Tiglio Morbido 12 x 25 Ø 3 10 41214

Faggio Duro 12 x 25 Ø 3 10 41100

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 349

UTENSILI ROTATIVI IN LEGNO SVERITAL®

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica

Tiglio Morbido 13 x 20 Ø 3 10 41220

Faggio Duro 13 x 20 Ø 3 10 41219

Cilindrica

Tiglio Morbido 15 x 25 Ø 3 10 41202

Faggio Duro 15 x 25 Ø 3 10 41102

Cilindrica

Tiglio Morbido 20 x 30 Ø 3 10 41201

Faggio Duro 20 x 30 Ø 3 10 41101

Cilindrica

Tiglio Morbido 25 x 25 Ø 6 10 41225/6

Faggio Duro 25 x 25 Ø 6 10 41112

Cilindrica

Tiglio Morbido 25 x 30 Ø 6 10 41215

Faggio Duro 25 x 30 Ø 6 10 41163



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5350 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN LEGNO SVERITAL®

Cilindrica

Tiglio Morbido 30 x 30 Ø 6 10 41217

Faggio Duro 30 x 30 Ø 6 10 41164

Tiglio Morbido 30 x 35 Ø 6 5 41226/6

Faggio Duro 30 x 35 Ø 6 10 41113

Sferica

Tiglio Morbido Ø 10 Ø 3 10 41210

Faggio Duro Ø 10 Ø 3 10 41110

Tiglio Morbido Ø 15 Ø 3 10 41209

Faggio Duro Ø 15 Ø 3 10 41109

Goccia

Tiglio Morbido 9 x 15 Ø 3 10 41208

Faggio Duro 9 x 15 Ø 3 10 41108

Tiglio Morbido 10 x 30 Ø 3 10 41206

Faggio Duro 10 x 30 Ø 3 10 41106

Tiglio Morbido 13 x 20 Ø 3 10 41207

Faggio Duro 13 x 20 Ø 3 10 41107

Tiglio Morbido 20 x 30 Ø 3 10 41205

Faggio Duro 20 x 30 Ø 3 10 41105

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Assortimento di utensili rotativi in legno 
morbido che include un pezzo di ciascuno dei 
seguenti codici: 41201, 41202, 41203, 41204, 
41205, 41206, 41207, 41208, 41209, 41210.

Varia

Tiglio Morbido Varia Ø 3 10 41211

Assortimento di utensili rotativi in legno duro 
che include un pezzo di ciascuno dei seguenti 
codici: 41101, 41102, 41103, 41104, 41105, 
41106, 41107, 41108, 41109, 41110.

Faggio Duro Varia Ø 3 10 41111

DESCRIZIONE FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 351

UTENSILI ROTATIVI IN LEGNO SVERITAL®

LAMINATI FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica
Faggio 

laminato
Duro

6 x 20 Ø 3 10 41133

7 x 12 Ø 3 10 41120

Cilindrica
Faggio 

laminato
Duro

8 x 20 Ø 3 10 41134

10 x 20 Ø 3 10 41135

12 x 20 Ø 3 10 41121

Cilindrica
Faggio 

laminato
Duro

16 x 30 Ø 3 10 41136

20 x 30 Ø 3 10 41122

Ogiva
Faggio 

laminato
Duro

7 x 16 Ø 3 10 41130

12 x 30 Ø 3 10 41131

20 x 30 Ø 3 10 41132



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5352 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Gli utensili rotativi in feltro con gambo sono realizzati con lana merino di alta qualità e sono disponibili in due durezze 
differenti, morbido e duro. Sono ideali per l’utilizzo con paste diamantate per ottenere una finitura speculare su stampi 
per plastica, trafilerie, ecc. Si consiglia di utilizzarli ad una velocità di rotazione compresa tra 5-10 m/s e le dimensioni 
possono variare fino al ±5%.

Cilindrica Feltro

Morbido 3 x 8 Ø 3 10 41314

Duro 3 x 8 Ø 3 10 41314H

Morbido 4 x 8 Ø 3 10 41313

Duro 4 x 8 Ø 3 10 41313H

Cilindrica Feltro

Morbido 6 x 10 Ø 3 10 41315

Duro 6 x 10 Ø 3 10 41315H

Cilindrica Feltro

Morbido 6 x 15 Ø 3 10 41304

Duro 6 x 15 Ø 3 10 41354

Morbido 8 x 10 Ø 3 10 41316

Duro 8 x 10 Ø 3 10 41316H

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO CON GAMBO

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 353

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica Feltro

Morbido 10 x 20 Ø 3 10 41303

Duro 10 x 20 Ø 3 10 41353

Cilindrica Feltro

Morbido 15 x 25 Ø 3 10 41302

Duro 15 x 25 Ø 3 10 41352

Morbido 20 x 30 Ø 3 10 41301

Duro 20 x 30 Ø 3 10 41351

Assortimento di utensili rotativi in feltro morbido 
che include un pezzo di ciascuno dei seguenti 
codici: 41301, 41302, 41303, 41304, 41305, 
41306, 41307, 41308, 41309, 41310.

Varia Feltro Morbido Varia Ø 3 10 41311

DESCRIZIONE FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

GAMBO LUNGO 90 mm FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica Feltro

Morbido 6 x 15 Ø 3 10 41304L

Duro 6 x 15 Ø 3 10 41354L



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

354 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Cilindrica Feltro

Morbido 10 x 20 Ø 3 10 41303L

Duro 10 x 20 Ø 3 10 41353L

Morbido 15 x 25 Ø 3 10 41302L

Duro 15 x 25 Ø 3 10 41352L

Goccia Feltro

Morbido 9 x 15 Ø 3 10 41308

Duro 9 x 15 Ø 3 10 41358

Goccia Feltro

Morbido 13 x 20 Ø 3 10 41307

Duro 13 x 20 Ø 3 10 41357

GAMBO LUNGO 90 mm FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) Ø GAMBO PZ. CODICE

Sezione 5 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 355

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Ogiva Feltro

Morbido 10 x 30 Ø 3 10 41306

Duro 10 x 30 Ø 3 10 41356

Ogiva Feltro

Morbido 20 x 30 Ø 3 10 41305

Duro 20 x 30 Ø 3 10 41355

Sferica Feltro

Morbido Ø 10 Ø 3 10 41310

Duro Ø 10 Ø 3 10 41350

Sferica Feltro

Morbido Ø 15 Ø 3 10 41309

Duro Ø 15 Ø 3 10 41309H

Cono 
rovesciato

Feltro

Duro 10-6 x 15 Ø 3 10 41300/59

Morbido 14-10 x 15 Ø 3 10 41300/54

Sezione 5



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

356 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica Feltro

Morbido 10 x 15 Ø 6 10 41401

Duro 10 x 15 Ø 6 5 41451

Morbido 15 x 20 Ø 6 10 41402

Duro 15 x 20 Ø 6 5 41452

Cilindrica Feltro

Morbido 15 x 35 Ø 6 10 41414

Duro 15 x 35 Ø 6 5 41453

Morbido 20 x 25 Ø 6 10 41403

Duro 20 x 25 Ø 6 5 41454

Sezione 5 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 357

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica Feltro

Morbido 25 x 30 Ø 6 10 41404

Duro 25 x 30 Ø 6 5 41455

Cilindrica Feltro

Morbido 30 x 40 Ø 6 10 41412

Duro 30 x 40 Ø 6 5 41456

Morbido 35 x 40 Ø 6 10 41422

Duro 40 x 40 Ø 6 5 41457

Conica Feltro Morbido 10 x 18 Ø 6 10 41406

Sezione 5



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

358 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Ogiva Feltro Morbido 10 x 15 Ø 6 10 41405

Ogiva Feltro Morbido 15 x 30 Ø 6 10 41407

Ogiva Feltro Morbido 20 x 40 Ø 6 10 41419

Ogiva Feltro Morbido 25 x 30 Ø 6 10 41408

Ogiva Feltro Morbido 30 x 35 Ø 6 10 41409

Ogiva Feltro Morbido 30 x 40 Ø 6 10 41421

Fungo Feltro Morbido 10 x 15 Ø 6 10 41410

Goccia Feltro Morbido 17,5 x 40 Ø 6 10 41416

Cono 
rovesciato

Feltro Morbido 50-30 x 20 Ø 6 1 41300/61

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 359

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Ruota Feltro Morbido 13 x 5 Ø 3 10 41300/50

Ruota Feltro Morbido 17 x 5 Ø 3 10 41750

Ruota Feltro Morbido 22 x 5 Ø 3 10 41760

Ruota Feltro Morbido 25 x 5 Ø 3 10 41300/51

Ruota Feltro Morbido 35 x 20 Ø 6 1 41430

Ruota Feltro Morbido 40 x 20 Ø 6 1 41431

Ruota Feltro Morbido 50 x 20 Ø 6 1 41432

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Ruota Feltro Morbido 60 x 20 Ø 6 1 41433

Ruota Feltro Morbido 100 x 20 Ø 6 1 41420

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) FORO PZ. CODICE

Mandrino consigliato cod. 54005
della sezione 6.2

Mandrino consigliato cod. 54007
della sezione 6.2



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5360 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Lenticolare Feltro Duro

17 x 5 Ø 3 10 41770

22 x 5 Ø 3 10 41780

Lenticolare Feltro Duro

30 x 5 Ø 6 1 41435

40 x 5 Ø 6 1 41436

Lenticolare Feltro Duro

50 x 5 Ø 6 1 41437

60 x 5 Ø 6 1 41438

70 x 5 Ø 6 1 41439

Lenticolare Feltro Morbido 100 x 8 Ø 6 1 41441

Assortimento di utensili rotativi in feltro duro che 
include un pezzo di ciascuno dei seguenti codici: 
41401, 41402, 41403, 41404, 41405, 41406, 
41407, 41408, 41409, 41410.

Lenticolare Feltro Morbido Varia Ø 6 10 41411

DESCRIZIONE FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) FORO PZ. CODICE

Mandrino consigliato cod. 54007
della sezione 6.2

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 361

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Gli utensili rotativi lamellari in feltro sono realizzati con lana merino di alta qualità e presentano una struttura a lamelle 
che trattiene efficacemente la pasta diamantata o di carburo di silicio. Grazie alla loro forma cilindrica e alla testa 
piatta o bombata, questi feltri lamellari sono ideali per lappare o lucidare cavità, fori o superfici di matrici sagomate, 
adattandosi facilmente alla sagoma del pezzo in lavorazione.

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 10 x 20 Ø 3 10 41424/3/10

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 15 x 25 Ø 3 10 41424/3/15

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 20 x 30 Ø 3 10 41424/3/20

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 10 x 15 Ø 6 10 41424/6/10

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 15 x 20 Ø 6 10 41424/6/15

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 20 x 25 Ø 6 10 41424/6/20

Cilindrica
Feltro 

lamellare
Morbido 25 x 35 Ø 6 10 41424/6/25

UTENSILI ROTATIVI LAMELLARI IN FELTRO CON GAMBO



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

362 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) GAMBO PZ. CODICE

Cilindrica 
bombata

Feltro 
lamellare

Morbido 20 x 30 Ø 3 10 41425/3/20

Cilindrica 
bombata

Feltro 
lamellare

Morbido 25 x 40 Ø 6 10 41425/6/25

Cilindrica 
bombata

Feltro 
lamellare

Morbido 30 x 40 Ø 6 10 41425/6/30

Sezione 5 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 363

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SVERITAL®

Gli utensili rotativi in feltro senza gambo sono realizzati con lana merino di alta qualità e sono disponibili in due durezze 
differenti, morbido e duro. Sono ideali per l’utilizzo con paste diamantate per ottenere una finitura speculare su stampi 
per plastica, trafile, ecc. Si consiglia di utilizzarli ad una velocità di rotazione compresa tra 5-10 m/s e le dimensioni 
possono variare fino al ±5%.

Cilindrica Feltro Morbido 40 x 50 Ø 6 1 41415

Cilindrica Feltro Morbido 50 x 60 Ø 6 1 41417

Cilindrica Feltro Morbido 70 x 60 Ø 6 1 41418

FORMA MATERIALE DUREZZA DIMENSIONI (dxT) FORO PZ. CODICE

UTENSILI ROTATIVI IN FELTRO SENZA GAMBO

Mandrino consigliato cod. 54006 
della sezione 6.2

Sezione 5



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5364 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

LAPPATORI IN FELTRO E FIBRA SINTETICA

Gli strumenti rotativi per la lappatura in feltro sono realizzati con lana merino o fibra sintetica di alta qualità. 
Sono ideali per l’utilizzo con paste diamantate per ottenere una finitura speculare su stampi per plastica, trafile, ecc. 
I supporti sono disponibili in gomma morbida o dura.

Feltro
morbido

12 x 3 Ø 3

Supporto 
elastico 
morbido

10 41502

Supporto 
elastico duro

10 41502H

20 x 3 Ø 3

Supporto 
elastico 
morbido

10 41512

Supporto 
elastico duro

10 41512H

32 x 3 Ø 3

Supporto 
elastico 
morbido

10 41522

Supporto 
elastico duro

10 41522H

48 x 3 Ø 6

Supporto 
elastico 
morbido

5 41532

Supporto 
elastico duro

5 41532H

MATERIALE DIMENSIONI GAMBO CARATTERISTICHE PZ. CODICE

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 365

Fibra 
sintetica

12 x 1

Ø 3
Supporto 
elastico 
morbido

10 41501

Ø 3
Supporto 

elastico duro
10 41501H

20 x 1

Ø 3
Supporto 
elastico 
morbido

10 41511

Ø 3
Supporto 

elastico duro
10 41511H

32 x 1

Ø 3
Supporto 
elastico 
morbido

10 41521

Ø 3
Supporto 

elastico duro
10 41521H

48 x 1

Ø 6
Supporto 
elastico 
morbido

5 41531

Ø 6
Supporto 

elastico duro
5 41531H

MATERIALE DIMENSIONI GAMBO CARATTERISTICHE PZ. CODICE

LAPPATORI IN FELTRO E FIBRA SINTETICA



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm” Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

Sezione 5 Sezione 5366 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

ANELLI E DISCHI PER PLATORELLI

Gli anelli e dischi in feltro morbido possono essere utilizzati con gli strumenti rotativi per la lappatura. Il lato adesivo 
permette di aderire bene alla superficie del platorello e di resistere alla pressione esercitata durante la lavorazione. 

Anello
Feltro

morbido
Adesivo

12 x 3 10 41503

20 x 3 10 41513

32 x 3 10 41523

48 x 3 10 41533

70 x 3 10 41535

Disco
Panno in 

fibra
Adesivo

13 x 1 10 41550

19 x 1 10 41551

31 x 1 10 41552

48 x 1 10 41553

FORMA MATERIALE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE

Per platorelli specifici, consultare 
la sezione 6.2

MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA 367

PANNI IN FIBRE NATURALI E SINTETICHE

I panni in fibre naturali sono realizzati con lana merino di alta qualità, mentre quelli in fibre sintetiche presentano una 
fibra flessibile ed impermeabile. Questi panni sono ideali per impieghi gravosi e l’utilizzo con sospensioni diamantate di 
granulometria fine (6µ e oltre).

Panno medio 
duro per tutte 

le operazioni di 
lappatura e 

lucidatura. Utilizzato 
generalmente con 

pasta e sospensione 
diamantata da 14µ o 

più fine.

Disco Bianco Adesivo

150 10 43129/150

200 10 43129/200

250 10 43129/250

300 10 43129/300

Panno per il 
mantenimento 

della planarità e 
per la finitura a 

specchio. I migliori 
risultati si ottengono 

utilizzandolo con 
sospensione da 3µ 

o più fine. Resistenti 
all’acqua.

Disco Bianco Adesivo

150 10 43089/150

200 10 43089/200

250 10 43089/250

300 10 43089/300

PSU-M DESCRIZIONE FORMA COLORE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE

MSFL DESCRIZIONE FORMA COLORE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE



Tutte le dimensioni sono espresse in “mm”

368 MATERIALI E UTENSILI PER LA SUPERFINITURA / FELTRI, SPAZZOLE E UTENSILI PER LA LUCIDATURA

PANNI IN FIBRE NATURALI E SINTETICHE NOTE

Panno in 
tessuto sintetico 
particolarmente 

resistente. Utilizzato 
generalmente con 

sospensione da 3µ o 
più fine. 

Disco Rosso Adesivo

150 10 43098/150

200 10 43098/200

250 10 43098/250

300 1 43098/300

Panno in cotone 
con pelo di media 

lunghezza a struttura 
singola. Utilizzato per 

tutte le operazioni 
che richiedono una 
finitura aggressiva. 

Consigliato per 
materiali teneri.

Disco Crema Non 
adesivo

150 10 43071

200 10 43072

250 10 43074

Foglio in cotone 
con pelo di media 

lunghezza a struttura 
singola. Utilizzato per 

tutte le operazioni 
che richiedono una 
finitura aggressiva. 

Consigliato per 
materiali teneri.

Foglio Crema Non 
adesivo

500 x 
525

1 43070

Panno nappato con 
fibre unidirezionali 

legate a un supporto 
di cotone. Garantisce 

una lunga durata 
e resistenza. 

Consigliato per 
tutte le operazioni 
di lappatura con 

sospensione silicia 
colloidale.

Disco Nero Adesivo

150 10 43306/150

200 10 43306/200

300 10 43306/300

MRE DESCRIZIONE FORMA COLORE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE

SELVYT DESCRIZIONE FORMA COLORE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE

SELVYT DESCRIZIONE FORMA COLORE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE

CHEM-H DESCRIZIONE FORMA COLORE FISSAGGIO DIMENSIONI PZ. CODICE

Sezione 5


